PAGE
4
《始得西山宴遊記》

《始得西山宴遊記》　柳宗元

課題：
本文選自《柳河東集》，為柳宗元「永州八記」的第一篇。題為「始得西山宴遊記」，意謂經歷西山之宴遊，才是真正遊覽山水的開始。

背景：
柳宗元貶官永州（湖南省境內），心情鬱悶，只得寄情山水。他起初以為已踏遍了永州的奇山異水，直至發現西山，產生前所未有的感受，才覺得真正的遊覽始於西山之宴遊。

大要：
元和四年九月，柳宗元在法華寺西亭遙望西山，發覺西山景色奇特，便登山遊覽。他到了山頂，見四周景色殊異，襟懷頓然開闊，與萬化融為一體，於是為文記述這次宴遊的奇遇和體悟。

體裁：
本篇為山水遊記，屬記敘文的一種，主要記述遊歷的經過，當中亦包含了不少描寫及抒情的成分。

主旨：
作者除了記敘發現和遊覽西山的經過，描寫山勢的奇特，登山宴遊的樂趣和感受／體悟外，還借西山特立超群的形象，暗喻自己高潔不群的人格。

內容理解：

1、 柳宗元被貶官後的心情怎樣？他如何排遣這種心情？

作者被貶後心情憂懼抑鬱，惟有寄情山水，使精神從軀體的束縛中解放出來。

2、 作者遊西山與其他永州山水的所見所感：

	遊覽原因
	所見之景
	所做之事
	所生之感

	遊永州山水
	為了排遣被貶心情，得到精神上的解脫。
	登高山，入密林，盡遊曲折的溪澗，尋訪幽泉怪石。
	與好友每到一處勝地，就披草席地而坐，傾壺而飲，醉後就互相枕著睡覺而夢，睡醒之後便回去。
	以為永州的名勝，都已遊覽過，仍未得知西山之怪持。

	登西山
	當時作者坐在法華西亭，遙望西山，始覺西山景色奇特。
	遠望：數州的土地都在席之下。

俯視：群山高低起伏，突出的像小土堆，低陷的像洞穴。

環視：山水繚繞，遠接天際。
	「引觴滿酌，頹然就醉，不知日之入。」
作者自酌自飲，頹然醉倒，忘卻了日落西山。
	與天地間的浩然之氣俱存，與造物者同遊。心胸開闊，忘懷一切，達到「物我合一」的境界。

二（1）得西山前和得西山後，柳宗元的心境有甚麼不同？

得西山前：柳宗元常感憂懼不安，希望藉遊覽永州山水排憂。

得西山後：他的心境較前開朗，能與大自然合二為一，忘了自我，也忘了一切苦痛。
二（2）遊西山後，為甚麼作者說「然後之吾嚮之未始遊，遊於是乎始」？

  作者之前遊覽永州山水，以為已遊遍永州名勝，但自從發現西山後，才領略到與萬物自然為一的逍遙境界，以前的遊歷，根本稱不上遊覽，真正的遊覽是從遊西山開始。
二（3）作者為甚麼把西山之遊視為真正的遊覽？

 因為西山的風景是永州一帶最奇異的，作者遊覽西山，能達到「心凝形釋，與萬化冥合」的忘我境界。而且西山卓然特立，「不與培塿為類」，非一般小山可比，所以作者認為遊西山才是真正的遊覽的開始。
3、 試綜合說明本文之寓意。

本文極寫西山的奇異怪特，而如此奇特的西山竟被人遺棄，沒人欣賞，這正好反映作者的遭遇：既有才華，但卻不獲重用。另外，西山的傲然挺立，不與培塿為類，表明了作者的卓立不群，不與朝廷小人為伍，故西山不同凡俗的形象，正是作者自我的寫照。
4、 為甚麼作者要在文章末段指明具體寫作的年份？

因為作者想說明那一年是特別值得記住的，西山之遊確令作者難以忘懷。另外是為了補充前文的「今年九月二十八日」中的「今年」的具體年份，同時回應文題的「記」。
作法分析：

	緊扣題旨
	本文處處緊扣「始」、「宴」和「遊」三層意思而開展，全文分別提及「始」字及「遊」字四次，緊扣主題：

(1) 望西山，始指異之。點出「始」字。

(2) 引觴滿酌，頹然就醉。點出「宴享」之意。

(3) 然後知吾嚮之未始遊，遊於是乎始。點出「始得」之意，並回應前文；亦點出「遊」字。

(4) 故為之文以志。點出「記」字。

	順序記事
	按遊歷的次序記敘，先寫發現西山之前的遊歷；繼而寫發現西山及登山的經過；然後描述宴遊的情況及觀景後的感想，序列明確清晰。

	製造懸念
	（1）就題目所見，本文應主要描寫西山的景貌，但文章起首卻寫

永州其他的山水景物，為「始得西山」造成懸念。

（2）發現西山後，先述登山的經過，令讀者亟欲得知西山特異之處。

	前後呼應
	(1) 文章開始時寫「以為凡是州之山水有異態者，皆我有也」；遊西山後，則「然後知吾嚮之未始遊，遊於是乎始」，可見西山才是作者真正遊歷的開始。

(2） 遊西山前，作者「恆惴慄」，遊西山後，與萬物合而為一，一切俗務已拋諸腦後，可對照作者心情的改變。

	借景抒情
	(1) 作者極力描寫西山的怪特雄奇，遺世獨立，實是借西山以自況，抒發不與世人為伍，超然特立的情懷躍然紙上。

(2) 相反而言，位處永州的其他山嶺，則難與西山相比，作者以此喻世人，不能與自己相較。

	直接抒情
	作者遊西山後，面對壯麗奇特的景象，直抒「悠悠乎與灝氣俱，而莫得其涯；洋洋乎與造物者遊，而不知其所窮」之情，以至於「心凝形釋，與萬化冥合」之境。

	運用襯托
	(1) 以一般的山水景物襯托西山的特立。

(2) 遊歷西山前，作者滿腹是難以排解貶官抑鬱感受，襯托遊西山後與萬物合而為一，忘卻自我那種脫胎換骨的超然感覺。

(3) 在發現西山前，作者遊遍永州的景物，感覺平凡；遊西山後，卻覺西山怪特雄奇，至黃昏日暮仍有不欲歸去之意。

	描寫細緻
	描述發現西山的經過：「遂命僕人，過湘江，緣染溪，斫榛莽，焚茅茷，窮山之高而止。」

描寫於西山上俯瞰所見：「其高下之勢，岈然洼然，若垤若穴，尺寸千里，攢蹙累積，莫得遯隱。縈青繚白，外與天際，四望如一。」

作法分析問答題：

1.
根據《始得西山宴游記》，說明作者運用甚麼手法突出西山的奇特。

    作者運用襯托手法突出西山的奇特。作者先寫在西山山頂看見鄰近數州的景

    物，又看見群山的形態，可見西山的高峻。最後寫西山與其他小山丘不同及

與天相接的情景，亦襯托了西山的特立。

2. 根據《始得西山宴游記》，回答以下問題：

(1) 扼要說明本文於記事、寫景及抒情三方面的內容。

記事：記述作者遊山玩水的生活及發現西山、登山宴遊的經過。

寫景：描寫登上西山所見的景象，以四周的群山及景物襯托西山的奇特。

      抒情：抒發被貶後憂懼不安的心情，以及遊山後心境的超脫。

(2) 本文的內容如何與題目呼應？試加以說明。

答：作者先寫自己遊遍永州山水，但「未始知西山的怪特」，以引入正題。後坐法華西寺，望見西山，「始指異之」，強調首次發現西山奇特的景色，回應題目「始得」二字。接著寫登上西山的經過及宴遊之樂，回應「宴游」 二字。後寫「然後知吾嚮之未始游，游於是乎始」，突出「始游」西山的感受，點明題旨。最後「故為之文以志」，交代寫遊記的原因，亦回應文題。

3.
在《始得西山宴游記》及《醉翁亭記》，兩篇文章之中，柳宗元及歐陽修分別描寫西山及醉翁亭的景色，兩者的手法有何不同？試加以說明。

答：柳宗元寫西山時，用了襯托手法。先通過登上西山所見的景物，映襯出

西山的高峻，又以群山作陪襯，突出西山的特立。

        歐陽修寫醉翁亭時，用了層遞法／步移法。先寫滁州四面環山，然後寫西南面的瑯琊山，再點出山上的釀泉，最後說明泉上便是醉翁亭。描寫範圍由遠至近，由大至小。

修辭格的介紹和運用：

層遞：

定義：

層遞是把三個或以上的詞句，按照大小、高低、深淺等不同程度，依次排列的修辭手法。運用層遞，可使語句環環緊扣，步步深入，層次分明；亦可加強語氣，突出效果，增加文章感染力。
例一：始臣之解牛之時，所見無非全牛者。三年之後，未嘗見全牛也。方今之時，臣以神遇而不以目視，官知止而神欲行。《庖丁解牛》

依照時間由遠而近的次序，把「始解牛之時」、「三年之後」及「方今之時」的解牛情況排列出來。
例二：今年的花，比去年好，去年，比前年好。《花潮》

依照時間由近而遠的次序，把「今年」、「去年」及「前年」的海棠花開情況排列出來。
辨異

層遞和排比

層遞和排比都是由三句或以上句子組成的。但層遞要求詞句之間要有遞進的關係，而排比則要求詞句的結構要相同或相似。前者著重內容，後者著重結構。排比的細節可參看單元（    ）的修辭格介紹。
本單元示例

一.
試按由遠而近，由大至小的次序，把下列文字分成五個層次。
環滁皆山也。其西南諸峰，林壑尤美，望之蔚然而深秀者，瑯玡也。山行六七里，漸聞水聲潺潺，而瀉出於兩峰之間者，釀泉也。峰回路轉，有亭翼然臨於泉上者，醉翁亭也。

1. 環滁皆山也

2. 其西南諸峰，林壑尤美

3. 望之蔚然而深秀者，瑯玡也

4. 山行六七里，漸聞水聲潺潺，而瀉出於兩峰之間者，釀泉也

5. 峰迴路轉，有亭翼然臨於泉上者，醉翁亭也
二.
試把下列運用了層遞法的句子的空格加上(。

1. 非禮勿視，非禮勿聽，非禮勿言，非禮勿動。《論仁、論君子》
(     )

2. 刑於寡妻，至於兄弟，以御於家邦。《齊桓晉文之事章》

( ( )
3. 一鼓作氣，再而衰，三而竭。《曹劌論戰》

( ( )
4. 一時之間，幾乎形成一種空氣，甚至一種壓力，一種誘惑。《花潮》
( ( ）

5. 棟樑是竹的，天棚是竹的，連板壁、地板、門窗也無一不是竹的。

《竹林深處人家》

(     )